
PROGRAMY ZLEPŠOVÁNÍ KVALITY OVZDUŠÍ

Ochrana ovzduší ve státní správě IX, 23.10.2014 Hrotovice

Jan Karel, ATEM – Ateliér ekologických modelů, s. r. o.

OPATŘENÍ KE SNÍŽENÍ IMISNÍ ZÁTĚŽE

Z AUTOMOBILOVÉ DOPRAVY A VYTÁPĚNÍ DOMÁCNOSTÍ



▫ Součást Střednědobé strategie (do roku 2020) zlepšení 

kvality ovzduší v ČR

▫ Pro všechny zóny a aglomerace ČR (10 PZKO)

Programy zlepšování kvality ovzduší 2014

Ochrana ovzduší ve státní správě IX PZKO – doprava a vytápění



▫ Garanti:

◦ ATEM – Ateliér ekologických modelů, s.r.o.

◦ Bucek s.r.o.

▫ Skupina: 

◦ ENVIROS, s.r.o.

◦ Český hydrometeorologický ústav

◦ Centrum dopravního výzkumu, v.v.i. 

◦ EKOTOXA s.r.o.

◦ Ing. Otakar Hrubý – HO Base

Řešitelský tým PZKO

Ochrana ovzduší ve státní správě IX PZKO – doprava a vytápění



◦ vychází z jednotného „katalogu opatření“  

◦ různá priorita, popř. forma aplikace pro dané území

◦ uplatnění specifických opatření pro konkrétní problémy

▫ Řešení návrhové části PZKO

▫ Návrhová část PZKO – výchozí podklady

◦ cíle a priority daného PZKO dle analytické části 

◦ analytické informace pro každou zónu a aglomeraci

◦ výsledky hodnocení dosavadních opatření

◦ dotazníkové šetření – zájem o realizaci opatření

Ochrana ovzduší ve státní správě IX PZKO – doprava a vytápění



AUTOMOBILOVÁ DOPRAVA

Ochrana ovzduší ve státní správě IX PZKO – doprava a vytápění



▫ jeden z nejvýznamnějších zdrojů znečišťování ovzduší 

zejména ve velkých městech a podél hlavních tranzitních 

tras

▫ významný podíl zejména na imisích PM10 a PM2,5 a NO2

▫ podstatný je imisní příspěvek k BaP, prekurzory O3 atd.

Automobilová doprava

Ochrana ovzduší ve státní správě IX PZKO – doprava a vytápění



▫ opatření ke snížení zátěže z dopravy ve městech jsou 

dlouhodobě realizována

▫ výsledky analýz PZKO: pro dosažení imisních limitů je 

dosavadní rozsah a tempo opatření nedostačující

▫ návrhová část PZKO obsahuje množství dodatečných 

opatření nad rámec dosavadních aktivit, nebo žádá 

jejich podstatné urychlení

Automobilová doprava

Ochrana ovzduší ve státní správě IX PZKO – doprava a vytápění



Postup řešení

▫ 1) Vytvoření seznamu dopravně-inženýrských

a dopravně-organizačních opatření

◦ DIO – silniční stavby (obchvaty, přeložky), železniční stavby 

(rekonstrukce a výstavba tratí) a výstavba tratí MHD

◦ DOO – redukce celkového objemu dopravy, tj. restrikce IAD 

a podpora alternativ (zejm. HD) 

‐ restrikce – parkovací politika, selektivní zákazy vjezdu 

(zejm. NA), nízkoemisní zóny

‐ nabídka – veškerá podpora HD, cyklistické a pěší dopravy, 

carsharingu apod. 

◦ Technická opatření ke snížení prašnosti

◦ + opatření přenesená na národní úroveň (NPSE)

Ochrana ovzduší ve státní správě IX PZKO – doprava a vytápění





Prioritní stavby

Ochrana ovzduší ve státní správě IX PZKO – doprava a vytápění



Příklad – výběr DI opatření pro město Pardubice

Ochrana ovzduší ve státní správě IX PZKO – doprava a vytápění



Úseky stávajících komunikací celostátní sítě (D, R, I)

s prioritní potřebou redukce emisí částic

Ochrana ovzduší ve státní správě IX PZKO – doprava a vytápění



Prioritní obce zatížené kamionovou dopravou (navržen 

selektivní zákaz NA)

Ochrana ovzduší ve státní správě IX PZKO – doprava a vytápění



Postup řešení

2) Definice měst a obcí pro návrhy opatření, 

analýza současné situace

◦ vychází ze seznamu prioritních obcí a měst PZKO 

(= s překročením imisních limitů v průměru 2007 – 2011)

◦ DOO – mají většinou smysl pouze ve větších městech

s významnou IAD popř.MHD (výjimka - omezování NA)

◦ některá opatření (např. IDS) naopak navržena celoplošně 

◦ podrobná analýza současné aplikace opatření 

ve 193 vybraných městech 

Ochrana ovzduší ve státní správě IX PZKO – doprava a vytápění





Postup řešení

3) Návrh opatření

◦ uplatněna zásada výrazného rozšíření dosavadní aplikace

◦ opatření navrhována všude, kde je to možné/vhodné

(pokud již nejsou zavedena)

Příklad:
AA1 – Parkovací politika (omezení a zpoplatnění parkování v centrech měst)

Kraj Vysočina Kraj Jihomoravský

Humpolec (Z) Hodonín  (R)

Pelhřimov (R) Vyškov  (R)

Třebíč (R) Znojmo  (R)

Velké Meziříčí  (R)

Ochrana ovzduší ve státní správě IX PZKO – doprava a vytápění



Postup řešení

4) Vyhodnocení opatření

◦ zjednodušený emisně-imisní modelový výpočet

◦ vychází z odhadu efektů při typickém rozsahu aplikace 

– ze zkušenosti a dle archivu projektů ATEM a CDV

◦ modelovány koncentrace suspendovaných částic PM10

(reprezentativní pro dopravu)

◦ vypočtené změny byly propojeny na data pětiletých průměrů 

PM10 za roky 2007–2011

◦ vyhodnocení stavu při zohlednění modelovaných změn 

v dopravě proti „cílovému stavu“ 

Ochrana ovzduší ve státní správě IX PZKO – doprava a vytápění



Ochrana ovzduší ve státní správě IX PZKO – doprava a vytápění



Ochrana ovzduší ve státní správě IX PZKO – doprava a vytápění



◦ překročení se týká zejména 24hodinovcýh hodnot, 

ty však nelze takto modelovat 

◦ použit koncept závislosti počtu překročení limitu 

50 µg/m3 a roční koncentrace

◦ tento přístup je obsažen i v met. pokynu k RS

Určení cílového stavu ročních koncentrací PM10

Ochrana ovzduší ve státní správě IX PZKO – doprava a vytápění



Porovnání rozsahu překročení ročního a 24 hod 

limitu PM10 (2007 – 2011)

Ochrana ovzduší ve státní správě IX PZKO – doprava a vytápění



Ochrana ovzduší ve státní správě IX PZKO – doprava a vytápění



Postup řešení

5) Územní emisní stropy pro automobilovou dopravu

◦ PZKO = opatření obecné povahy, které nemůže ukládat 

povinnosti konkrétním subjektům

◦ opatření budou uplatňována formou tzv. územních 

emisních stropů

◦ vlastní opatření = aplikační nástroje pro dosažení 

územního stropu

◦ v PZKO navrženy pro zastavěná území prioritních měst

(města s překročením limitů) s počtem obyvatel > 5 000

Ochrana ovzduší ve státní správě IX PZKO – doprava a vytápění



▫ dle výsledku modelování účinnosti opatření

▫ stropy stanoveny jako procento současných emisí 

▫ dosažitelné snížení dle modelu o více než 60 % 

- strop stanoven ve výši 60 % současných emisí

▫ v ostatních sídlech vypočtená redukce zaokrouhlena 

na celých 5 % nahoru

▫ ve vybraných sídlech, kde nebylo modelově dosaženo 

požadovaného snížení koncentrací – revize a zvážení 

dalších opatření (- 5 %)

Postup stanovení územních emisních stropů pro AD

Ochrana ovzduší ve státní správě IX PZKO – doprava a vytápění



Hodnoty územních emisních stropů pro silniční dopravu v krajských městech

Ochrana ovzduší ve státní správě IX PZKO – doprava a vytápění



VYTÁPĚNÍ DOMÁCNOSTÍ

Ochrana ovzduší ve státní správě IX PZKO – doprava a vytápění



▫ nejvýznamnější zdroj imisní zátěže benzo(a)pyrenu

▫ významně se podílí na imisích PM10 a PM2,5

▫ působí převážně v chladné části roku – zhoršené rozptylové

podmínky

Vytápění domácností

znečištění z automobilové dopravy = hlavně velká města

×
lokální vytápění = hlavně malé obce

↓
opatření jsou vzájemně komplementární

Ochrana ovzduší ve státní správě IX PZKO – doprava a vytápění



Podobně jako u dopravy jsou opatření obecně známa

▫ rozvoj plynofikace a teplofikace

▫ nahrazování domácích topenišť na pevná paliva za jiné médium

▫ podpora výměn kotlů na pevná paliva za modernější kotle

s nižšími emisemi

▫ využití potenciálu úspor energie

Vytápění domácností

Ochrana ovzduší ve státní správě IX PZKO – doprava a vytápění



▫ náhrada za bezemisní lokální zdroje (tepelná čerpadla, 

solární systémy)

▫ využití síťových forem energie (zemní plyn, CZT)

▫ náhrada za nové kotle na pevná paliva s vyšší účinností 

a nižšími emisemi (minimálně třída 3) – automaticky řízené 

kotle, zplyňovací kotle

▫ rozšiřování a rekonstrukce soustav CZT a sítí zemního plynu

▫ komplexní podpora úsporných opatření na všech typech 

objektů (RD, BD, veřejný sektor) - NZE, IROP a další

Aplikace opatření DB1 - Podpora přeměny topných 

systémů v domácnostech

Ochrana ovzduší ve státní správě IX PZKO – doprava a vytápění

Podpůrná opatření DB2 a DB3



▫ vychází z definice cílového stavu (plynofikace 10 % domů atd.) 
– předpokládá se realizace opatření minimálně v takovém 
rozsahu, aby byl tento stav naplněn

▫ modelovány koncentrace benzo(a)pyrenu – reprezentant 
pro vytápění

▫ změny opět promítnuty do pětiletých průměrů za roky 2007–
2011 ve čtvercích 1×1 km

Postup modelování efektů opatření

Ochrana ovzduší ve státní správě IX PZKO – doprava a vytápění



1) náhrady kotlů na pevná paliva v rodinných domech (RD)

▫ u 15 % RD náhrada za bezemisní zdroje vč. síťových

▫ v sídlech vybavených rozvodem STL zemního plynu 

– u 10/20 % RD náhrada za zemní plyn

▫ u 40 % ostatních RD – náhrada za kotle na pevná paliva 

s vyšší účinností a nižšími emisemi (minimálně třída 3)

2) náhrady kotlů na uhlí v BD – plošné snížení emisí z BD o 15 %

3) úspory energie pro vytápění – snížení emisí o 3-4 %

Modelování efektů aplikace opatření – cílový stav

Ochrana ovzduší ve státní správě IX PZKO – doprava a vytápění



Suspendované částice PM10

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

e
m

is
e
 (

t.
ro

k
-1

)

Benzo(a)pyren

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

e
m

is
e
 (

t.
ro

k
-1

)

Oxidy dusíku

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

e
m

is
e
 (

t.
ro

k
-1

)

1 4

Výchozí stav 2011

Nahrazení kotlů na pevná paliva v rodinných domech za bezemisní

zdroje u 15 % rodinných domů

Výměna kotlů na pevná paliva za kotle na zemní plyn u části

rodinných domů

Opatření ke snížení energetické náročnosti budov

Výměna kotlů na pevná paliva za kotle na pevná paliva vyšší emisní

třídy u části rodinných domů 

IROP - plošné snížení emisí ve všech bytových domech

vytápěných uhlím o 15 %

Vliv opatření v sektoru vytápění domácností - ČR

Ochrana ovzduší ve státní správě IX PZKO – doprava a vytápění



Výsledky modelování – Zóna Střední Morava

Ochrana ovzduší ve státní správě IX PZKO – doprava a vytápění



Výsledky modelování – Zóna Jihozápad

Ochrana ovzduší ve státní správě IX PZKO – doprava a vytápění



Výsledky modelování – Zóna Jihozápad

Ochrana ovzduší ve státní správě IX PZKO – doprava a vytápění



Výsledky modelování – Zóna Severovýchod

Ochrana ovzduší ve státní správě IX PZKO – doprava a vytápění



Výsledky modelování – Zóna Severovýchod

Ochrana ovzduší ve státní správě IX PZKO – doprava a vytápění



Výsledky modelování – Zóna Jihovýchod

Ochrana ovzduší ve státní správě IX PZKO – doprava a vytápění



Výsledky modelování – Zóna Jihovýchod

Ochrana ovzduší ve státní správě IX PZKO – doprava a vytápění



▫ příloha č. 5 zákona – stanovení územních emisních stropů 

pouze pro vybrané skupiny stacionárních zdrojů dle přílohy 

č. 2 zákona a pro silniční dopravu 

▫ pro stacionární zdroje provozované v domácnostech 

nebyly územní emisní stropy stanoveny

▫ vzhledem k charakteru opatření (celostátní podpora se 

součinností krajů a měst) se však ani nepředpokládá 

jejich potřeba

Stanovení územních emisních stropů 

pro vytápění domácností

Ochrana ovzduší ve státní správě IX PZKO – doprava a vytápění


